
Laidiens: 13.02.2020., Nr. 31
Oficiālās publikācijas Nr.: 2020/31.2

Ministru kabineta noteikumi Nr. 76

Rīgā 2020. gada 4. februārī (prot. Nr. 5 16. §)

Ieroču reģistra noteikumi
Izdoti saskaņā ar Ieroču aprites likuma

83. panta trešo un piekto daļu un 87. panta ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka:

1.1. informācijas apjomu un kārtību, kādā ieroču komersants iekļauj Ieroču aprites likuma 83. panta pirmajā daļā

minētās ziņas Ieroču reģistrā (turpmāk – reģistrs);

1.2. informācijas apjomu un kārtību, kādā ieroču brokeris iekļauj Ieroču aprites likuma 83. panta ceturtajā daļā

minētās ziņas reģistrā;

1.3. reģistrā iekļaujamo ziņu apjomu, iekļaušanas, izmantošanas un dzēšanas kārtību, kā arī institūcijas, kurām

piešķirama piekļuve reģistrā iekļautajām ziņām.

2. Par ziņu ticamību, to savlaicīgu iekļaušanu reģistrā vai iesniegšanu Iekšlietu ministrijas Informācijas centram

(turpmāk – centrs) iekļaušanai reģistrā ir atbildīgas šo noteikumu II nodaļā minētās institūcijas un komersanti.

3. Centrs ir tiesīgs pieprasīt un bez maksas saņemt no reģistra lietotājiem reģistra darbībai nepieciešamo

informāciju.

II. Reģistrā iekļaujamās ziņas un to iekļaušanas kārtība

4. Reģistram ziņas sniedz:

4.1. Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes – par to īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču

maināmajām būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem

šaujamieročiem;

4.2. Nodrošinājuma valsts aģentūra – par tās īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču

maināmajām būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcinātajiem

šaujamieročiem;

4.3. Latvijas Banka – par tās īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām būtiskajām

sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2020/02/13/nr/31
https://www.vestnesis.lv/url/312523


4.4. Valsts ieņēmumu dienests – par tā īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām

būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

4.5. Ieslodzījuma vietu pārvalde – par tās īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām

būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

4.6. Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs – par tā īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču

maināmajām būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem

šaujamieročiem;

4.7. Jaunsardzes centrs – par tā īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām būtiskajām

sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

4.8. ostas policija – par tās īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām būtiskajām

sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

4.9. pašvaldības policija – par tās īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem, šaujamieroču maināmajām

būtiskajām sastāvdaļām, dezaktivētajiem šaujamieročiem, munīciju un iznīcināšanai nodotajiem šaujamieročiem;

4.10. Valsts policija – par �zisko un juridisko personu reģistrētajiem ieročiem un izsniegtajām visu veidu ieroču

atļaujām, kā arī šaujamieroču un to būtisko sastāvdaļu piegādātājiem;

4.11. ieroču komersanti – par komerciālā apritē esošajiem ieročiem, šaujamieroču būtiskajām sastāvdaļām,

munīciju, šaujampulveri, dezaktivētajiem šaujamieročiem un lielas enerģijas pneimatiskajiem ieročiem;

4.12. ieroču brokeri – par starpniecības darījumiem ieroču aprites jomā ar šaujamieročiem, to būtiskajām

sastāvdaļām, munīciju un šaujampulveri;

4.13. ārstniecības iestādes – par �ziskās personas veselības stāvokļa atbilstību ieroču glabāšanai (nēsāšanai) un

darbam ar ieročiem.

5. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par �zisko personu, kurai ir izsniegta ieroča atļauja vai tiek reģistrēts E kategorijas

gāzes ierocis un signālierocis vai šaujamierocis, kas ir dezaktivēts saskaņā ar Komisijas 2015. gada 15. decembra

Īstenošanas regulu (ES) 2015/2403, ar ko izstrādā kopīgas pamatnostādnes par dezaktivēšanas standartiem un

metodēm, lai nodrošinātu, ka dezaktivētie šaujamieroči tiek padarīti neatgriezeniski neizmantojami (turpmāk –

dezaktivēts šaujamierocis), kā arī par ārvalsts �zisku personu, kas realizējusi šaujamieroci vai šaujamieroča būtisko

sastāvdaļu, vai dezaktivētu šaujamieroci:

5.1. personas kods vai personas dzimšanas datums, ja ziņas par personu nav iekļautas Iedzīvotāju reģistrā;

5.2. vārds latviešu valodā vai citas valodas oriģinālformas latīņalfabētiskajā transliterācijā atbilstoši personu

apliecinošiem dokumentiem;

5.3. uzvārds latviešu valodā vai citas valodas oriģinālformas latīņalfabētiskajā transliterācijā atbilstoši personu

apliecinošiem dokumentiem;

5.4. valstiskā piederība un tiesiskais statuss;

5.5. deklarētā dzīvesvieta (šajā punktā minētajai ārvalsts �ziskajai personai – dzīvesvietas adrese).

6. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par šo noteikumu 5. punktā minētās �ziskās personas personu apliecinošiem

dokumentiem (ja šādas ziņas ir pieejamas):

6.1. veids;



6.2. sērija un numurs;

6.3. izdošanas datums;

6.4. izdevējvalsts;

6.5. izdevējiestāde;

6.6. derīguma termiņš.

7. Ārstniecības iestādes reģistrā iekļauj šādas ziņas par personas veselības stāvokļa atbilstību ieroču glabāšanai

(nēsāšanai) un darbam ar ieročiem:

7.1. datums, kad personai veikta pirmreizējā, kārtējā vai pirmstermiņa veselības pārbaude;

7.2. veselības pārbaudi veikušās ārstniecības iestādes nosaukums un adrese;

7.3. veselības pārbaudi veikušo ārstniecības personu vai ārstu komisijas vadītāja vārds un uzvārds;

7.4. personas vārds un uzvārds;

7.5. personas kods (ja ziņas par personu nav iekļautas Iedzīvotāju reģistrā, – personas dzimšanas datums);

7.6. informācija par personas veselības stāvokļa atbilstību ieroču glabāšanai (nēsāšanai) un darbam ar ieročiem –

atbilst, atbilst (nav vērtēti �ziskie trūkumi) vai neatbilst;

7.7. termiņš, līdz kuram jāveic kārtējā veselības pārbaude;

7.8. informācija par pirmstermiņa veselības pārbaudi:

7.8.1. tās ārstniecības personas vai Valsts policijas amatpersonas vārds un uzvārds, kura izsniegusi nosūtījumu;

7.8.2. pirmstermiņa veselības pārbaudes nosūtījuma izsniegšanas datums;

7.8.3. informācija par pirmstermiņa veselības pārbaudē konstatētā personas veselības stāvokļa atbilstību ieroču

glabāšanai (nēsāšanai) un darbam ar ieročiem – atbilst, atbilst (nav vērtēti �ziskie trūkumi) vai neatbilst.

8. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par ieroču atļaujām:

8.1. izdevējiestāde;

8.2. izdevējiestādes struktūrvienības nosaukums;

8.3. veids;

8.4. sērija un numurs;

8.5. izsniegšanas datums;

8.6. derīguma termiņš;

8.7. datums, kad apturēta dokumenta darbība;

8.8. apturēšanas iemesls un pamatojums;

8.9. datums, kad dokuments anulēts;

8.10. anulēšanas iemesls un pamatojums.

9. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par juridisko personu, kura ir saņēmusi Valsts policijas atļauju iegādāties, glabāt un

savā darbībā izmantot ieročus vai kurai ir reģistrēts gāzes ierocis un signālierocis vai dezaktivēts šaujamierocis, kā



arī ziņas par ieroču komersantu, ieroču brokeri vai ārvalsts ieroču komersantu, kas realizējis šaujamieroci vai

šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, vai dezaktivētu šaujamieroci:

9.1. nosaukums;

9.2. reģistrācijas numurs;

9.3. reģistrācijas datums (izņemot šajā punktā minēto ārvalsts ieroču komersantu);

9.4. likvidācijas vai darbības pārtraukšanas datums (izņemot šajā punktā minēto ārvalsts ieroču komersantu);

9.5. juridiskā adrese;

9.6. ieroču komersanta struktūrvienības adrese, kurā tiek veikta komercdarbība ar šaujamieročiem un to munīciju

(izņemot šajā punktā minēto ārvalsts ieroču komersantu).

10. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par šo noteikumu 9. punktā minēto Valsts policijas atļauju saņēmušās juridiskās

personas, ieroču komersanta un ieroču brokera dalībniekiem vai biedriem (�ziskām personām), vadītājiem

(piemēram, pārstāvēttiesīgajiem biedriem, kapitālsabiedrības valdes un padomes locekļiem, individuālo

komersantu), kā arī juridiskās personas un ieroču komersanta darbiniekiem, kuriem saskaņā ar darba pienākumiem

pieejami ieroči vai kuri ir tieši saistīti ar ieroču glabāšanu:

10.1. vārds;

10.2. uzvārds;

10.3. personas kods vai dzimšanas datums;

10.4. amats;

10.5. tālruņa numurs.

11. Reģistrā iekļauj šādas ziņas par ieroču apritē esošiem A, B un C kategorijas šaujamieročiem un to maināmajām

būtiskajām sastāvdaļām, gāzes ieročiem un signālieročiem, un salūtieročiem (akustiskajiem ieročiem):

11.1. tehniskā klasi�kācija (norāda kategoriju un apakšgrupu). Tehnisko klasi�kāciju nenorāda valsts un

pašvaldības institūciju īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem;

11.2. klasi�kācija atbilstoši lietojumam, kā arī ziņas, vai ierocis ir garstobra vai īsstobra, gludstobra vai vītņstobra,

vai gludstobra, kombinēta ar vītņstobru. Klasi�kāciju atbilstoši lietojumam nenorāda valsts un pašvaldības

institūciju īpašumā vai valdījumā esošajiem ieročiem;

11.3. izgatavotāja nosaukums (izgatavotāja zīmols);

11.4. izgatavošanas gads (izmanto ražotāja apzīmējumus, kā norādīts uz ieroča);

11.5. marka;

11.6. modelis (ja zināms);

11.7. kalibrs (izmanto izgatavotāja apzīmējumu metriskajā sistēmā vai collās);

11.8. marķējums (kā norādīts uz ieroča būtiskajām sastāvdaļām oriģinālformas latīņalfabētiskajā transliterācijā);

11.9. glabāšanas, pārvietošanas, piegādes vai cita ar ieroču apriti saistīta adrese;


